
1 
 

 

 
Ajuntament d' Alfara del Patriarca 

 

 
ORDENANZA FISCAL REGULADORA 

DE LA TASA POR LA CELEBRACIÓN DE 

BODAS CIVILES EN LOCALES 

MUNICIPALES 

   
ORDENANÇA FISCAL REGULADORA 

DE LA TAXA PER LA CELEBRACIÓ DE 

NOCES CIVILS EN LOCALS 

MUNICIPALS 

    

Articulo1.- Concepto. 
 

  Article 1.- Concepte. 

    De conformidad con lo previsto en el artículo 57 en 
relación con el artículo 20 y siguientes, ambos del Texto 
Refundido de la Ley reguladora de las Haciendas Locales, 
este Ayuntamiento establece la TASA POR LA 
CELEBRACION DE BODAS CIVILES EN LOCALES 
MUNICIPALES, que se regirá por lo dispuesto en la 
presente Ordenanza. 
 

      De conformitat amb el que es preveu en l'article 57 en 
relació amb l'article 20 i següents, tots dos del Text Refós 
de la Llei reguladora de les Hisendes Locals, aquest 
Ajuntament estableix la TAXA PER LA CELEBRACIÓ DE 
NOCES CIVILS EN LOCALS MUNICIPALS, que es regirà 
pel que es disposa en la present Ordenança. 

Artículo 2.- Hecho Imponible. 
 

  Article 2.- Fet Imposable. 

    Constituye el hecho imponible de la presente tasa la 
prestación de los servicios administrativos y protocolarios 
con motivo de la celebración de bodas civiles en locales 
municipales. 
 

      Constitueix el fet imposable de la present taxa la 
prestació dels serveis administratius i protocol·laris amb 
motiu de la celebració de noces civils en locals municipals 

Artículo 3.- Devengo. 
 

  Article 3.- Meritació. 

   Se devenga la tasa y nace la obligación de contribuir 
desde el momento de la formalización de la solicitud de 
celebración de la boda civil o de su solicitud de reserva. 
 
 

      S'esdevinga la taxa i naix l'obligació de contribuir des del 
moment de la formalització de la sol·licitud de celebració de 
les noces civils o de la seua sol·licitud de reserva. 

Artículo 4.- Sujetos Pasivos. 
 

  Article 4.- Subjectes passius. 

    Son sujetos pasivos de la tasa las personas físicas o 
jurídicas que soliciten o resulten beneficiadas por los 
servicios o actividades que se detallan en la tarifa de esta    
tasa.   
 

      Són subjectes passius de la taxa les persones físiques o 
jurídiques que sol·liciten o resulten beneficiades pels 
serveis o activitats que es detallen en la tarifa d'aquesta 
taxa. 

Artículo 5.- Exenciones Y Bonificaciones. 
 

  Article 5.- Exepcions y bonificacions. 

    No se reconocerán más beneficios fiscales que los 
derivados de normas con rango de ley o de la aplicación 
de tratados internacionales. 
 

      No es reconeixeran més beneficis fiscals que els derivats 
de normes amb rang de llei o de l'aplicació de tractats 
internacionals. 

Artículo 6.- Cuota. 
 

  Artícle 6.- Quota. 

    La cuota por la celebración de bodas civiles se 
determinará por la aplicación de las siguientes tarifas: 
 
 

      La quota per la celebració de noces civils es determinarà 
per l'aplicació de les següents tarifes: 

        Tarifa A): De lunes a viernes, 75 euros; 
 

      Tarifa A): De dilluns a divendres, 75 euros; 

        Tarifa B): Sábados o festivos, 150 euros. 
 
 
 

      Tarifa B): Dissabtes o festius, 150 euros. 
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Artículo 7.- Liquidación e ingreso. 
 

  Article 7.- Liquidació i ingrés. 

    El pago de la tasa se efectuará mediante autoliquidación 
previa a la presentación de la solicitud de celebración. 
 

      El pagament de la taxa s'efectuarà mitjançant 
autoliquidació prèvia a la presentació de la sol·licitud de 
celebració. 

    En caso de suspensión de la celebración se procederá 
a la devolución del 50 % de la tasa ingresada, estimándose 
en el 50 % restante el coste de la incoación del oportuno 
expediente. 
 

      En cas de suspensió de la celebració es procedirà a la 
devolució del 50% de la taxa ingressada, estimant-se en el 
50% restant el cost de la incoació de l'oportú expedient. 

Artículo 8.- Vigencia. 
 

  Article 8.- Vigència. 

    La presente ordenanza entrará en vigor el día de su 
publicación en el “Boletín Oficial” y comenzará a aplicarse 
a partir del acuerdo de su aprobación definitiva hasta que 
se acuerde su modificación o derogación. 
 

      La present ordenança entrarà en vigor el dia de la seua 
publicació en el “Butlletí Oficial” i començarà a aplicar-se a 
partir de l'acord de la seua aprovació definitiva fins que 
s'acorde la seua modificació o derogació. 

DISPOSICION FINAL.- La presente Ordenanza Fiscal 
aprobada en pleno del Ayuntamiento en sesión de 26  de 
noviembre de 2008, entrará en vigor al día siguiente de su 
publicación en el Boletín Oficial de la Provincia, 
permaneciendo en vigor hasta su modificación expresa. 
 

  DISPOSICION FINAL.- La present Ordenança Fiscal 
aprovada en ple de l'Ajuntament en sessió de 26 de 
novembre de 2008, entrarà en vigor l'endemà de la seua 
publicació en el Butlletí Oficial de la Província, romanent en 
vigor fins a la seua modificació expressa. 

DILIGENCIA.- El texto íntegro de esta ordenanza fue 
publicado en el Boletín Oficial de la Provincia nº 289, de 4 
de diciembre de 2008. 
   

  DILIGENCIA.- El text íntegre d’aquesta ordenança va ser 
publicat en el Bulletí Oficial de la Provincia núm. 289, de 4 
de desembre de 2008.  
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